

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 22 iulie 2026, ora: 12:00

Punctul 1 9937/2026

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna DUMITRESCU CORNELIA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța (8083/2026)
2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna LĂZUREANU VENERA-GRAȚIELA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța (8169/2026)
3. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul BRATOSIN LAURENȚIU, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța (8084/2026)
4. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul DRĂGHICI VASILE, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța, delegat în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală în cadrul acestei unități de parchet (8085/2026)
5. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul TĂTARU CRISTIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Vaslui (5716/2026)
6. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul MANACHE FLORIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman (10926/2026)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei DUMITRESCU CORNELIA, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța, cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, începând cu data de 01.09.2026. (unanimitate)
2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei LĂZUREANU VENERA-GRAȚIELA, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța, cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, începând cu data de 01.09.2026. (unanimitate)
3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului BRATOSIN LAURENȚIU, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța, cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, începând cu data de 01.09.2026. (unanimitate)
4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului DRĂGHICI VASILE, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța, delegat în

funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la aceeași unitate de parchet, cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, începând cu data de 01.09.2026. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului TĂTARU CRISTIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Vaslui. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului MANACHE FLORIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman. (unanimitate)

Hotărârea nr. 534

Hotărârea nr. 535

Hotărârea nr. 536

Hotărârea nr. 537

Hotărârea nr. 538

Hotărârea nr. 539

Punctul 2 10854/2026

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hârșova a doamnei TEODORESCU RALUCA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10711/2026)

2. Propunerea de delegare în funcția de procuror-șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea a doamnei UDREA ROXANA-MARLENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10787/2026)

3. Propunerea de delegare în funcția de procuror-șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Ialomița a doamnei NEACȘU DIANA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Urziceni (10740/2026)

4. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești a doamnei DINCĂ OANA-ELENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10962/2026)

5. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Reșița a doamnei TEACĂ ROXANA-AMELIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (11129/2026)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim-procuror al Parchetului de pe lângă Judecătoria Hârșova a doamnei TEODORESCU RALUCA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.08.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror-șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea a doamnei UDREA ROXANA MARLENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.08.2026, până la ocuparea funcției, prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror-șef al Secției judiciare din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Ialomița a doamnei NEACȘU DIANA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Urziceni, începând cu data de 17.08.2026, până la ocuparea funcției, prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât delegarea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești a doamnei DINCĂ OANA ELENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 03.08.2026, până la ocuparea funcției, prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât delegarea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Reșița a doamnei TEACĂ ROXANA-AMELIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 23.07.2026, până la ocuparea funcției, prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 540

Hotărârea nr. 541

Hotărârea nr. 542

Hotărârea nr. 543

Hotărârea nr. 544

Punctul 3 10856/2026

Numirea în funcția de procuror stagiar a absolvenților Institutului Național al Magistraturii, promoția 2024-2026 (18428/2026)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror stagiar a absolvenților Institutului Național al Magistraturii, promoția 2024-2026, la parchetele menționate în tabelul anexă la nota direcției de specialitate, începând cu data de 03.08.2026. (unanimitate)

Hotărârea nr. 545

Punctul 4 11166/2026

CONCURS GREFIERI

1. Solicitarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism privind aprobarea organizării concursului pentru ocuparea unui post vacant de grefier cu studii superioare din cadrul Biroului teritorial Dâmbovița (10765/2026)

2. Solicitarea Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța privind aprobarea organizării concursului pentru ocuparea postului vacant de grefier cu studii superioare din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Babadag (10395/2026)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a aprobat:

1) organizarea concursului pentru ocuparea unui post de grefier cu studii superioare juridice în cadrul Biroului teritorial Dâmbovița al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; (unanimitate)

2) organizarea concursului pentru ocuparea postului vacant de grefier cu studii superioare juridice din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Babadag. (unanimitate)

Hotărârea nr. 546

Hotărârea nr. 547

Punctul 5 11165/2026

Plângerea prelabilă formulată de un procuror (18312/2026)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât respingerea, ca inadmisibilă, a plângerii prelabile formulate de un procuror. (unanimitate)

Hotărârea nr. 548